Копия                                                                                                   Дело №5-5-86/2022

УИД 16МS0044-01-2022-000094-27
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2022 года
                                г. Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении Кудряшева Д.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за совершение административного правонарушения, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное возбужденное государственным инспектором г.Казани по пожарному надзору отделения НД и ПР по Вахитовскому району г.Казани   УНД и ПР МЧС РФ по РТ Мирзагаллямовым Б.Ф. по основаниям, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ,  в отношении заместиителя генерального директора ООО «УК «Пасад»» Кудряшева Д.В.

Из протокола об административном правонарушении №0102-2022-0020 от 26.01.2022, следует, что в жилом доме, расположенном по  адресу: г.Казань, ул.Достоевского, д.66, не выполнено в установленный срок до 15.11.2021 предписание  об устранении нарушений требований пожарной безопасности  №123/1/123 от 22.01.2021, выданное  УНД ГУ МЧС России по РТ,  тем самым  должностным лицом, ответственным за исполнение предписания совершено  административное правонарушение,   предусмотренное частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ  —  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Кудряшев Д.В.  в суд не явился, о дате и времени проведения судебного заседания извещен в надлежащей форме, явку представителя не обеспечил, ходатайств о рассмотрении в его отсутствие не предоставил. Дело об административном правонарушении рассмотрено в порядке статьи 25.1 КоАП РФ, в  его отсутствие.

Судом установлено, что согласно выданному предписанию в срок до 15.11.2021 ООО «УК «Пасад», расположенном по  адресу: г.Казань, ул.Достоевского, д.66,  необходимо было устранить нарушения пожарной безопасности в части исправности систем установок противопожарной защиты, предоставления актов эксплуатационных испытаний наружных пожарных лестниц и ограждений на крышах, обеспечения проверки работоспособности задвижек с электроприводом, установленных на обводных линиях водомерных устройств, а также основных рабочих и резервных пожарных насосных агрегатов с внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты.  В соответствии с актом проверки от 26.01.2022 нарушения пожарной безопасности устранены не были. Согласно объяснениям, данным при составлении протокола,  Кудряшев Д В.   вину  признал.

Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности полагает, что действия Кудряшева Д.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ.

Вина правонарушителя подтверждается: протоколом об административном правонарушении  №0102-2022-0020 от 26.01.2022, предписанием  об устранении нарушений пожарной безопасности №123/1/123 от 22.01.2021,  актом проверки   от 26.01.2022, документами, имеющимися в материалах дела оснований,  не доверять которым и сомневаться в достоверности не имеется.

Обстоятельствами смягчающими ответственность суд устанавливает   совершение правонарушения впервые, признание вины.

           Оснований для применения статьи 2.9 КоАП РФ, с учетом характера правонарушения, затрагивающего противопожарную безопасность,  безопасность граждан и  правоотношений в сфере управления,  не имеется.

           При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о  правонарушителе, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, и считает необходимым наложить взыскание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией части 12 статьи 19.5 КоАП РФ  в отношении должностного лица.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП  РФ, мировой суд

ПОСТАНОВИЛ:

    Признать виновным должностное лицо Кудряшева Д.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренном  частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях — штрафу в доход государства в размере 3000 (три  тысячи) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/с: 40102810445370000079, счет  получателя: 03100643000000011100,   отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193019000140,, УИН  0318690900000000026816217, дело №5-5-86/22.

Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

   Мировой судья   подпись

   Верно

   Мировой судья                                                                          Калимуллин И.И.